东 营 市 东 营 区 人 民 政 府 办 公 室

关于印发 2015 年全区应急管理工作要点的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门、单位：

《2015 年全区应急管理工作要点》已经区政府同意，现印

发你们，请认真遵照执行。

东营区人民政府办公室

2015 年 4月 2 日

2015 年全区应急管理工作要点

2015 年，全区应急管理工作以深入贯彻落实《山东省突发

事件应对条例》为重点，紧紧围绕实施黄蓝两大国家战略和区委、

区政府的重大决策部署，夯实基层基础，强化源头治理，深化动

态管理，不断提高依法应对突发事件的能力，保障人民群众生命

财产安全。

一、进一步提升应急值守工作水平

（一）抓好值班工作。严格执行 24 小时值班制度，落实岗

位责任制，建立完善各项规章制度，不断提高值班工作效率和水

平。改善值班条件，严守工作纪律，重点加强夜间、公休日、节

假日、敏感时期和应急状态下的值班工作，确保联络畅通。区政

府应急办将不定期对各级各部门、单位值班工作进行检查并予以

通报。

（二）抓好突发事件信息报告工作。进一步规范突发事件信

息报送流程，做好信息联动共享，着力解决信息报告时间不同步、

口径不一致和信息不对称、不及时、不准确等问题，提高准确性、

时效性，实现快速报告、超前掌握。严格执行突发事件信息每日

报告制度和问责制度，坚决防止瞒报、漏报、迟报、谎报问题。

（三）抓好综合研判。加强对预警预报信息和突发事件信息

的分析研判和趋势预测工作，做到信息早报告、隐患早排查、矛

盾早化解、问题早解决。

二、进一步提升应急防范水平

（四）抓好应急预案管理。继续推进应急预案编制和修订工

作，编制操作手册，提高应急预案的针对性、实用性和可操作性。

制定应急预案演练计划，组织开展形式多样的应急演练，提高各

部门、单位应急协同处置能力。应急预案演练结束后，各牵头单

位要根据演练情况，认真组织开展演练总结评估。

（五）抓好应急救援队伍建设。加强综合应急队伍和各类专

业应急队伍的规范化建设。调整完善区政府应急管理专家组，充

分发挥专家组成员的决策咨询作用。强化基层专兼职应急队伍建

设，鼓励社会力量参与应急救援。

（六）抓好应急资源管理。加大投入，建立应急队伍、物资

装备信息数据档案，改善装备配备，提高应急防范能力。探索建

立社会与专业储备相结合、政府与商业储备相结合、实物与生产

能力储备相结合、政府采购与政府补贴相结合等应急物资储备方

式，完善应急物资储备体系。

（七）抓好应急平台建设。根据省、市关于平台建设的有关

要求，建设区政府应急平台系统。

（八）抓好风险隐患排查。积极开展各领域风险隐患排查工

作，加大治理力度，制定整治方案，提高整治效果。

三、进一步提升突发事件应对处置水平

（九）研究突发事件发生、发展特点和规律，明确各类预案

的启动标准，规范处置流程，及时提出应对措施建议，为各级政

府领导科学应对突发事件当好参谋助手。

（十）按照应急预案要求，进一步规范应急组织指挥机制和

应急联动机制，保证处置工作有序、有力开展。

（十一）提高基层应急救援队伍的快速反应能力，确保基层

应急救援队伍拉得出、打得响，能够在第一时间到场先期处置，

遏制事态发展。

四、进一步提升应急科普宣传教育和培训工作水平

（十二）创新宣传方式，深入推进“四进”等活动，广泛宣

传应急知识，提高全民的公共安全意识、社会责任意识和防灾避

险、自救互救能力，营造全民动员、预防为主、全社会参与的应

急管理工作氛围。

（十三）深入开展应急管理培训工作，分期、分批培训各级

应急管理干部和应急救援队伍，不断提高应急管理工作人员的协

调管理能力、应急救援队伍的抢险救援能力。

五、进一步提升基层基础应急管理工作水平

（十四）加强基层应急管理组织体系建设，理顺体制机制，

充实专兼职工作人员，推进应急管理工作规范化建设。

（十五）加强对基层应急管理工作任务落实情况的督促检

查，对日常工作中推诿扯皮、不作为，信息报告中迟报、漏报、

谎报、瞒报，突发事件现场处置中失职、渎职，以及应急准备工

作中对责任应尽未尽并造成严重后果的，及时通报批评，并追究

相关责任。